НОВОЛЯЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

24 марта 2016 г.  № 4/25

г. Новая Ляля

О проведении территориального конкурса среди библиотек

Новолялинского городского округа на лучшую постановку работы по

повышению правовой культуры избирателей

В целях реализации Программы «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на

2016 год, утвержденной решением Новолялинской районной

территориальной избирательной комиссии от 28 января №2/8, Новолялинская

районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Провести территориальный конкурс на среди библиотек

Новолялинского городского округа на лучшую постановку работы по

повышению правовой культуры избирателей с 15 марта по 15 декабря 2016

года.

2. Утвердить Положение территориального конкурса среди библиотек

Новолялинского городского округа на лучшую постановку работы по

повышению правовой культуры избирателей (прилагается).

3. Направить настоящее решение в органы местного самоуправления,

Центральной районной библиотеке, отделу по культуре, молодежной

политике и спорту администрации Новолялинского городского округа.

4. Разместить на официальном сайте Новолялинской районной

территориальной избирательной комиссии.

 2

5. Контроль исполнения решения возложить на секретаря

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии

Морденко М.В.

Председатель

Новолялинской районной

территориальной

избирательной комиссии

О.Н.Фѐдорова

Секретарь

Новолялинской районной

территориальной

избирательной комиссии

М.В. Морденко

 3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Новолялинской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 24 марта 2016 г. № 4/25

ПОЛОЖЕНИЕ

о территориальном конкурсе среди библиотек Новолялинского

городского округа на лучшую постановку работы по повышению

правовой культуры избирателей

1.Общие положения

1.1. Территориальный конкурс среди библиотек Новолялинского

городского округа на лучшую постановку работы по повышению правовой

культуры избирателей (далее – Конкурс) проводится Новолялинской

районной территориальной избирательной комиссией в рамках реализации

Программы «Повышения правовой культуры граждан, обучения

организаторов и участников избирательного процесса», утвержденной

решением Новолялинской районной территориальной избирательной

комиссии от 28 января №2/8.

1.2. Конкурс проводится в целях создания благоприятных условий для

развития гражданского самосознания, повышения правовой культуры

граждан, развитие интереса к политическим событиям, происходящим в

России, Свердловской области и муниципальных образованиях.

1.3. Основными задачами Конкурса являются:

- формирование у избирателей активной жизненной позиции,

готовность участвовать в общественной и политической жизни города,

области, страны;

- проведение информационно-разъяснительная деятельность среди

избирателей, повышая доверие избирателей к институту выборов, повышая

значимость выборов в глазах избирателей.

 4

2. Организация конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с 15 марта по 15 декабря 2016 года.

Содержанием конкурса может быть оформление выставок, проведение

викторин, дебатов, конференций, анкетирования, создание клубов

избирателей и другое со всеми возрастными категориями участников.

2.2. Для организации и подведения итогов конкурса создается комиссия

из состава Новолялинской районной территориальной избирательной

комиссии, Новолялинской районной молодежной избирательной комиссии,

Центральной районной библиотеки (ЦРБ).

2.3. Конкурсные материалы в предоставляются ЦРБ.

В конкурсные материалы должны входить:

- планы работ библиотеки по направлению конкурса;

- сценарии массовых мероприятий с библиографическим списком;

- продукты издательской деятельности (буклеты, листовки, плакаты,

закладки, пригласительные билеты и т.д.);

- аудио, видео и фотоматериалы;

-иные материалы, относящиеся к теме Конкурса.

Материалы для организации мероприятий можно брать с официального

сайта Новолялинской районной молодежной избирательной комиссии,

Избирательной комиссии Свердловской области и других источников.

2.4. Предоставление материалов на конкурс рассматривается как

согласие участников на использование материала (разработок, фотографий)

Новолялинской РТИК в целях формирования правовой культуры и

распространения передового опыта по правовому воспитанию.

3. Критерии оценок

Конкурсной комиссией будет оцениваться

- качество предоставляемых материалов (эстетичность, аккуратность);

- содержание проведенных мероприятий (глубина содержания,

грамотность, количество участников мероприятий, оригинальность

(необычность).

 5

4. Подведение итогов и награждение

4.1. Конкурсная комиссия проводит экспертизу материалов,

направленных на Конкурс и не позднее 20 декабря 2016 года вносит

предложения Новолялинской районной территориальной избирательной

комиссии для определения победителей и призеров Конкурса по

представленным отчетам (с приложением планов семинаров, конспектами

викторин и круглых столов, фотоальбомов, книжек – раскладушек и т.д.).

4.2. Победители Конкурса награждаются дипломами и сувенирными

подарками.

4.3. Комиссия оставляет за собой право определения номинаций.

4.4. Вручение призов осуществляется в торжественной обстановке на

районном семинаре-совещании работников Центральной библиотечной

системы руководителям.

4.5. Лучшие материалы издаются отдельным сборником.

Состав экспертной конкурсной комиссии

1. Федорова О.Н.– председатель ТИК;

2. Морденко М.В. – секретарь ТИК;

3. Григорьева Е.В. – член ТИК;

4. Богданова С. Н. – заведующая ЦБС;

5. Путилова Е.Г. – председатель МИК